
 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

1 

 

 

 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 26/28280/04.11.2025 

 
        În temeiul:  

 Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

 Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

 Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2024-2029, aprobat prin H.S. nr. 

95/9850/24.04.2024, 

Având în vedere: 

 Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 28280/04.11.2025. 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobarea următoarelor clarificări aduse art. 43 din Regulamentul de acordare a burselor în cadrul 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, începând cu anul universitar 2025-

2026, după cum urmează: 

 Studenții străini (UE și non UE) cuprind inclusiv studenții din România înmatriculați pe locuri cu taxă în 

valută; 

 Dacă numărul de burse de merit, stabilit prin calcularea procentului de 5% din numărul total de studenți 

străini/program de studii/an de studiu (anii II-VI), este subunitar, comisia de atribuire a burselor pe facultate 

poate acorda o bursă studentului cu cea mai mare medie, cu respectarea criteriilor de acordare a burselor de 

merit. 

Art. 2. Aprobarea demarării procedurii pentru evaluarea externă instituțională a Universității de Medicină și 

Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în vederea obținerii acreditării internaționale, respectiv contractării 

serviciilor agenției Independent Agency for Accreditation and Rating (IAAR) pentru obținerea acreditării 

conform standardelor World Federation for Medical Education (WFME), având în vedere că acreditarea 

internațională, conform standardelor WFME, este valabilă până la data de 26.01.2026. Se înaintează 

Senatului universitar. 

Art. 3. Aprobarea componenței Comisiei de acreditare, după cum urmează: 
- Prof. univ. dr. Daniel Florin Lighezan – Prorector Didactic 

- Prof. univ. dr. Cristian Oancea - Prorector Cercetare Științifică 

- Prof. univ. dr. Claudia Borza - Prorector Relații Internaționale 

- Prof. univ. dr. Andrei Motoc - Prorector Studii Postuniversitare și Rezidențiat 

- Prof. univ. dr. Dorel Săndesc - Prorector Dezvoltare Academică 

- Prof. univ. dr. Victor Dumitrașcu - Prorectorat Probleme Administrativ-Sociale 

- Prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean - Director al Consiliului pentru Studiile Universitare de  

Doctorat 

- Prof. univ. dr. Bogdan Timar – Decan Facultatea de Medicină 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

2 

 

 

- Prof. univ. dr. Alexandra Christa Sima - Prodecan Facultatea de Medicină 

- Prof. univ. dr. Cătălin Marian - Prodecan Facultatea de Medicină 

- Prof. univ. dr. Meda Lavinia Negruţiu - Decan Facultatea de Medicină Dentară 

- Prof. univ. dr. Emanuela-Lidia Petrescu - Prodecan Facultatea de Medicină Dentară 

- Prof. univ. dr. Codruţa Marinela-Şoica - Decan Facultatea de Farmacie 

- Prof. Univ. Dr. Cristina Trandafirescu - Prodecan Facultatea de Farmacie 

- Conf. univ. dr. Stela Iurciuc – Decan al Facultății de Asistență Medicală 

- Călin Neaţu – Secretar Prorectorat Didactic 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 4. Aprobarea completării criteriilor minime necesare pentru depunerea tezelor de abilitare din cadrul 

Metodologiei privind organizarea și desfășurarea procesului de obținere a atestatului de abilitare în cadrul 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, astfel: ,,solicitantul trebuie să fie 

absolvent al unei facultăți de profil, în domeniul abilitării și/sau doctor în științe în domeniul respectiv, cu 

activitate după obținerea titlului de doctor în domeniul de abilitare solicitat”. Se înaintează Senatului 

universitar. 

Art. 5. Aprobarea plății taxelor corespunzătoare către OSIM pentru înregistrarea mărcii „DenTim” şi a siglei 

aferente, ca marcă înregistrată în favoarea Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din 

Timișoara. 

Art. 6. Aprobarea solicitării d-lui conf. univ. dr. Dorel Ionel Popovici, coordonator al proiectului cu titlul 

,,OncoBridge  - Facilitarea tranziției studenților către o viață profesională activă în domeniul onco-paliației, 

cod proiect SMIS 318057, finanțat în cadrul programului Educației și ocupare 2021-2027, nr. 

26875/27.10.2025, privind demararea procedurilor de nominalizare și angajare a personalului din UMFVBT 

cu funcții similare prin întocmirea unui act adițional la contractul individual de muncă aferent funcției de 

bază.  

Art. 7. Aprobarea solicitării d-lui conf. univ. dr. George Andrei Drăghici, nr. 28119/04.11.2025, director al 

proiectului cu titlul ,,Dezvoltarea alfabetizării științifice în științele vieții  (STEAN4LIFE) noi”, cod proiect 

PN – IV – P10 – SS – SC – 2024- 0149, privind demararea procedurilor de nominalizare și angajare a 

personalului din UMFVBT cu funcții similare  prin întocmirea unui act adițional la contractul individual de 

muncă aferent funcției de bază.  

Art. 8. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Andrei Motoc, nr. 28228/04.11.2025, în calitate de 

coordonator proiect, privind înființarea postului de secretar în afara organigramei, pentru proiectul cu 

titlul EXCELL-MED: Creșterea calității educației medicale prin standardizare și inovare, cod 

proiect 336593, selectat spre finanțare/finanțat în cadrul Programului Sănătate, precum și componența 

comisiei de recrutare și selecție, respectiv comisiei de contestații.  

Art. 9. Aprobarea solicitărilor d-lui prof. univ. dr. Alexandru Blidișel, nr. 28227A, 28227B/04.11.2025, 

manager al proiectului cu titlul ,,Promoting resilience of health systema and egual acces to skin and liver 

care through RORS screening and treatment solutions” – HEPASKIN – jems code RORS00307, cod proiect 

SMIS 317682, de aprobare a înființării posturilor în afara organigramei, precum și demarării procedurilor de 

angajare a membrilor echipei de proiect.  

Art. 10. Aprobarea componenței Consiliului de Administrație al Clubului Sportiv Studențesc Medicina 

Timișoara, după cum urmează: 

- Președinte de onoare: Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

- Președinte: ec. Caplar Laura 

- Membri: Ing. Ioan Mărășescu 

-                Prof. univ. dr. Dan Poenaru 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

3 

 

 

-                Ec. Glujdea Adriana Mihaela 

-                Ec. Ionescu Lelia (secretar) 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 11. Aprobarea finanțării Clubului Sportiv Studențesc Medicina Timișoara, din veniturile proprii ale 

UMFVBT, în valoare de 400.000 lei, pe anul 2026, conform propunerii de buget anexate. Se înaintează 

Senatului universitar. 

Art. 12. Aprobarea prelungirii contractului individual de muncă încheiat pe perioadă determinată, până la 

data de 04.11.2026, pentru d-na prof. univ. dr. Tomescu Mirela Cleopatra, în calitate de conducător de 

doctorat. 

Art. 13. Aprobarea încheierii unui contract individual de muncă, pe perioadă determinată, pe un an 

calendaristic, pentru d-nul prof. univ. dr. Horia Pleș, în calitate de conducător de doctorat. 

Art. 14. Aprobarea încheierii unui contract individual de muncă, pe perioadă determinată, pe un an 

calendaristic, pentru d-nul prof. univ. dr. Adalbert Schiller, în calitate de conducător de doctorat. 

Art. 15. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Cristina-Adriana Dehelean, Director CSUD, nr. 

27979/03.11.2025, privind relocarea sumei de 11.300 lei/per student bugetat din anii de studiu II-III-IV (care 

au depus referate/sunt în curs de depunere), către cheltuielile aferente cap. II: decontarea cheltuielilor de 

formare profesională ale studenților doctoranzi, fonduri pentru cercetare, având în vedere prevederile H.S. 

nr. 165/12130/28.05.2025.  

Art. 16. Aprobarea listei conducătorilor de doctorat care au sub îndrumare studenți cu finanțare de la buget, 

anul I, an universitar 2025-2026, pentru plata aferentă, conform H.S. nr. 92/6860/27.03.2024. 

Art. 17. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Alexandru Blidișel, Director al Centrului de training și 

chirurgie experimentală ,,Pius Brânzeu”, nr. 28141/04.11.2025, privind demersurile administrative necesare 

încheierii unui contract de colaborare/prestări servicii cu un medic veterinar de liberă practică sau cu o unitate 

medical-veterinară înregistrată la Colegiul medicilor veterinari, conform recomandării DSVSA Timiș, nr. 

15562/18.06.2025. 

Art. 18. Aprobarea modificării componenței Comisiei de evaluare și asigurare a calității educaționale în 

cadrul Consiliului pentru Studii Universitare de Doctorat (CSUD), respectiv Consiliilor Școlilor Doctorale 

Medicină (CSD - M), Medicină Dentară (CSD - MD) și Farmacie (CSD - F), după cum urmează: 

Președinte: Prof. univ. dr. Nicoleta Ioana Andreescu 
Membri: 

- Prof. univ. dr. Delia Horhat  

- Prof. univ. dr. Udrescu Milosav Lucreția Paula  

- Prof. univ. dr. Laura Cristina Rusu  
- Prof. univ. dr. Constantin Tudor Luca, reprezentant angajator 
- Prof. univ. dr. Tudor Rareș Olariu, reprezentant angajator (înlocuiește pe conf. univ. dr. Diana 

Luminița Manolescu) 

- Conf. dr. Andreea Luciana Rață, reprezentant angajator 
- Student doctorand Iuliana Maria Zaharia (înlocuiește pe Stefania Dumitrel)  
- Student doctorand Simona Georgeta Răduț (înlocuiește pe Diana Emanuela Coț)  

Secretar: Iulia Paula Tiuca 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 19. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Codruța Marinela Șoica, Decan al Facultății de Farmacie, 

nr. 27667/31.10.2025, privind transferarea posturilor cu normă de timp parțial din Departamentul II în 

Departamentul I, avizată favorabil în Consiliul Facultății din data de 28.10.2025. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

4 

 

 

Art. 20. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Hoinoiu Nicoleta Teodora, Director Departamentului I, 

Facultatea de Asistență Medicală, nr. 28022/03.11.2025, privind scoaterea la concurs a postului vacant de 

Secretar I, studii superioare din cadrul compartimentului Secretariat Departament Nursing.  

Art. 21. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Roxana Negrea Ghiulai, Director Departamentului II, 

Facultatea de Farmacie, nr. 28065/03.11.2025, privind scoaterea la concurs a postului vacant de secretar din 

cadrul compartimentului Secretariat Departament II, Facultatea de Farmacie.  

Art. 22. Aprobarea solicitării d-lui ing. Ion Grecu, Director Informatizare, nr. 27983/03.11.2025, privind 

scoaterea la concurs a postului contractual vacant de inginer de sistem debutant.  

Art. 23. Aprobarea solicitărilor privind desfășurarea de activități în regim de plata cu ora, la 

Facultatea de Medicină, Departamentul X – Chirurgie 2, Clinica universitară Chirurgie I, pentru 

semestrul I, an universitar 2025-2026, avizate favorabil de către decanul facultății: 

 Solicitarea d-nei Coman Adina Raluca, medic primar chirurg, nr. 27140/28.10.2025; 

 Solicitarea d-lui Părău Andrei Florin, medic specialist chirurg, nr. 27141/28.10.2025. 

Art. 24. Aprobarea solicitărilor privind participarea la manifestări științifice, cu decontarea 

cheltuielilor: 

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Licker Monica Sorina, nr. 26759/24.10.2025, privind participarea la 

manifestarea științifică ,, A XVIII – a Conferință Națională de Microbiologie și Epidemiologie”, 

Timișoara, în perioada 06.11.2025 – 08.11.2025, cu decontarea cheltuielilor, sursa de finanțare – 

venituri centru de cercetare; 

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Muntean Delia, nr. 26760/24.10.2025, privind participarea la 

manifestarea științifică ,, A XVIII – a Conferință Națională de Microbiologie și Epidemiologie”, 

Timișoara, în perioada 06.11.2025 – 08.11.2025, cu decontarea cheltuielilor, sursa de finanțare – 

venituri centru de cercetare; 

 Solicitarea d-nei asist. univ. dr. Izmendi Oana, nr. 26761/24.10.2025, privind participarea la 

manifestarea științifică ,, A XVIII – a Conferință Națională de Microbiologie și Epidemiologie”, 

Timișoara, în perioada 06.11.2025 – 07.11.2025, cu decontarea cheltuielilor, sursa de finanțare – 

venituri centru de cercetare; 

 Solicitarea d-nei asist. univ. dr. Vulpie Silvana, nr. 26762/24.10.2025, privind participarea la 

manifestarea științifică ,, A XVIII – a Conferință Națională de Microbiologie și Epidemiologie”, 

Timișoara, în perioada 06.11.2025 – 07.11.2025, cu decontarea cheltuielilor, sursa de finanțare – 

venituri centru de cercetare; 

 Solicitarea d-nei asist. univ. dr. Voinescu Adela, nr. 26763/24.10.2025, privind participarea la 

manifestarea științifică ,, A XVIII – a Conferință Națională de Microbiologie și Epidemiologie”, 

Timișoara, în perioada 06.11.2025 – 07.11.2025, cu decontarea cheltuielilor, sursa de finanțare – 

venituri centru de cercetare; 

 Solicitarea d-lui asist. univ. dr. Vulcănescu Dan, nr. 26764/24.10.2025, privind participarea la 

manifestarea științifică ,, A XVIII – a Conferință Națională de Microbiologie și Epidemiologie”, 

Timișoara, în perioada 06.11.2025 – 07.11.2025, cu decontarea cheltuielilor, sursa de finanțare – 

venituri centru de cercetare; 

 Solicitarea d-nei ș.l. dr. Bagiu Iulia Cristina, nr. 26765/24.10.2025, privind participarea la 

manifestarea științifică ,, A XVIII – a Conferință Națională de Microbiologie și Epidemiologie”, 

Timișoara, în perioada 06.11.2025 – 08.11.2025, cu decontarea cheltuielilor, sursa de finanțare – 

venituri centru de cercetare; 

 Solicitarea d-lui prof. univ. dr. Horhat Florin George, nr. 26766/24.10.2025, privind participarea la 

manifestarea științifică ,, A XVIII – a Conferință Națională de Microbiologie și Epidemiologie”, 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

5 

 

 

Timișoara, în perioada 06.11.2025 – 08.11.2025, cu decontarea cheltuielilor, sursa de finanțare – 

venituri centru de cercetare; 

Art. 25. Aprobarea referatelor de necesitate: 

 Referat de necesitate nr. 6102/29.10.2025, privind decontarea cotizației anuale de membru EUA, 

contravaloarea sumei de 4.367 euro, solicitant: Agnes Balint; 

 Referat de necesitate nr. 6257/03.11.2025 privind decontarea taxei de participare curs online, 

contravaloarea sumei de 726 euro, sursa de finanțare – CMC ctr.nr. 3229-27/24.02.2025, solicitant: 

prof. univ. dr. Alexandru Blidișel.  

Art. 26. Aprobarea referatelor de recomandare pentru acordarea unui salariu diferențiat în procent de 25%, 

avizate de către Direcția Resurse Umane, pentru: 

 D-na Stanca Mihaela Adriana, specialist securitate și sănătate în muncă în cadrul Serviciului intern 

de prevenire și protecție, la propunerea d-lui ing. Dinu Florin, nr. 27974/03.11.2025; 

 D-na Codreanu Daniela, secretar în cadrul Departamentului III, la propunerea d-lui prof. univ. dr. 

Virgil Păunescu, Director de departament, nr. 28024/03.11.2025; 

Art. 27. Aprobarea cererilor pentru acordarea concediului plătit pentru formarea profesională, 

avizate favorabil de către Direcția Resurse Umane: 

 Solicitarea d-lui ș.l. dr. Avram Vlad Florian, nr. 26582/22.10.2025, în perioada 23.10.2025 – 

24.10.2025;  

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Amăricăi Elena Constanța, nr. 27164/28.10.2025, în perioada 

08.12.2025 – 12.12.2025;  

 Solicitarea d-nei ș.l. dr. Boia Simina, nr. 27938/03.11.2025, în perioada 04.11.2025 – 07.11.2025.  

Art. 28. Aprobarea solicitării nr. 27127/28.10.2025, anul II, programul de studii de master Responsabilitatea 

juridică a personalului medical, privind amânarea plății primei rate a taxei de școlarizare până în data de 

15.11.2025, din motive medicale.  

Art. 29. Aprobarea solicitării nr. 27430/30.10.2025, anul V, Medicină (în limba engleză), privind 

rambursarea sumei de 3000 de euro.  

Art. 30. Aprobarea cererilor de întrerupere a studiilor, avizate de decanii facultăților: 

 Solicitarea nr. 27670/31.10.2025, programul de studii Farmacie; 

 Solicitarea nr. 27067/28.10.2025, programul de studii Tehnică dentară. 

Art. 31. Aprobarea solicitării nr. 27671/31.10.2025, privind retragerea de la studii, programul de studii 

Cosmetică și tehnologia produsului cosmetic, avizată de decanul facultății. 

Art. 32. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul www.umft.ro, spre luare la cunoștință și aducere la 

îndeplinire.  

 

 
 Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are 

aceeași forță juridică ca și documentul original. 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

